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ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Р Е Ш Е Н И Е

II созыв

Сессия № 7   
09.12.2019                                         г. Евпатория                                            № 2-7/2
О результатах контрольного мероприятия Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым
В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч.1 ст. 1 Положения о Контрольно-счетном органе – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.04.2016 № 1-34/7, заслушав информацию председателя Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым о проведенном контрольном мероприятии, рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» за 2017-2018 годы и истекший период 2019 года», утвержденный распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от 08.11.2019                 № 01-23/43, 

городской совет Р Е Ш И Л:
1. Отчет КСП ГО Евпатория РК о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» за 2017-2018 годы и истекший период 2019 года» принять к сведению.

2. Обязать муниципальное бюджетное учреждение культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» рассмотреть выводы, изложенные в отчете КСП ГО Евпатория РК, принять действенные меры по недопущению нарушений и устранению недостатков, выявленных при проведении контрольного мероприятия.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а так же на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Евпаторийского городского совета по вопросам нормотворческой деятельности, регламента, депутатской этики, связям с общественностью, взаимодействию с правоохранительными органами, информационной политике, межнациональным отношениям, местному самоуправлению, противодействию коррупции. 

Председатель

Евпаторийского городского совета



                    О.В. Харитоненко
	Рассмотрен и одобрен на заседании

Коллегии КСП ГО Евпатория РК

Протокол Коллегии

от «08» ноября 2019г. № 13/69


	УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счётного органа - 

Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым

________________ Н.С. Кудеревко

Распоряжение от «08» ноября 2019 г. № 01-23/43


ОТЧЕТ № 05-03/6

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» за 2017-2018 годы и истекший период 2019 года»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2.4 годового плана работы Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2019 год, утвержденного приказом от 24 декабря 2018 г. № 01-25/58 «Об утверждении годового плана работы Контрольно-счетного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым на 2019 год» (с изменениями), распоряжения председателя Контрольно-счётного органа – Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатория Республики Крым № 01-23/28 от 06.08.2019, от 30.08.2019 №01-39/592. 

2. Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность муниципального бюджетного учреждения культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга».

3. Проверяемый период деятельности: с 01 января 2017 года по 30 июня 2019 года.

4. Цель контрольного мероприятия:
- проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств и использования муниципального имущества.

Вопросы контрольного мероприятия:

1. Проверка соответствия фактической деятельности учредительным документам.

2.  Проверка соблюдения порядка формирования нормативных затрат и финансового обеспечения выполнения муниципального задания. Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности.

3. Проверка соблюдения основных принципов и методов организации бухгалтерского учета и достоверности финансовой отчетности.

4. Проверка законности и эффективности расходования субсидии на выполнение муниципального задания.

5. Проверка законности и эффективности расходования субсидий на иные цели.

6. Проверка полноты учета и эффективности использования муниципального имущества.

5. Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 15 августа 2019 года по 07 октября 2019 года. Контрольное мероприятие было приостановлено с 23.09.2019 по 25.09.2019. Продолжительность контрольного мероприятия на объекте контроля – 35 рабочих дней.

6. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 22.12.2014 №98-п «О приведении учредительных документов коммунального учреждения «Городской центр досуга» в соответствие с законодательством Российской Федерации и включении сведений об учреждении в Единый государственный реестр юридических лиц изменено наименование коммунального учреждения «Городской центр досуга» на наименование муниципальное бюджетное учреждение культуры «Евпаторийский центр культуры и досуга» (далее – МБУК «ЕЦКиД», учреждение), утвержден устав учреждения (далее – Устав).

Согласно Уставу МБУК «ЕЦКиД» является правопреемником коммунального учреждения «Городской центр досуга». Учредителем и собственником учреждения является муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым. Функции и полномочия учредителя и собственника учреждения осуществляет администрация города Евпатории Республики Крым через уполномоченный орган – отдел культуры администрации города Евпатории Республики Крым.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 29.06.2015 №475-п Устав утвержден в новой редакции.

Согласно Уставу МБУК «ЕЦКиД» является некоммерческой организацией, созданной для оказания услуг в целях обеспечения реализации полномочий администрации города Евпатории Республики Крым по решению вопросов местного значения в сфере культуры.

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество в оперативном управлении, гербовую печать и штампы.

Предметом деятельности учреждения является:

- выполнение работ, оказание услуг, направленных на поддержку местного традиционного творчества, другой самодельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения; создание условий для сохранения и развития народной традиционной культуры;

- организация досуга и отдыха населения.

В соответствии с информацией из Единого государственного реестра юридических лиц:

ОГРН -1159102006854;

ИНН – 9110089216;

местонахождение: 297408, Республика Крым, г. Евпатория, ул. Революции, 52Б;

учредитель юридического лица – муниципальное образование городской округ Евпатория Республики Крым;

орган местного самоуправления, осуществляющий права учредителя – управление культуры  межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым (далее – УКиМО);

основной вид деятельности – 90.04.3 – деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества;

дополнительный вид деятельности – 93.29 деятельность зрелищно-развлекательная прочая. 

Распоряжением главы администрации города Евпатории Республики Крым от 31.12.2014 № 04.2-01/229 на должность директора МБУК "ЕЦКиД" с 04.01.2015 назначен Арихин Виктор Васильевич. 

Объем средств, охваченных контрольным мероприятием – 27 106 800,00 рублей; охвачено контролем муниципальное имущество стоимостью 5 231 690,00 рублей. 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Вопрос 1. Проверка соответствия фактической деятельности учредительным документам.

Согласно Уставу МБУК "ЕЦКиД" создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами полномочий муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым по решению вопросов местного значения в области культуры. 

По уровню организованности материально-технической и кадровой базы, общественных связей и отношений учреждение является культурно-досуговым, обеспечивающим поддержку и развитие культурно-творческой, просветительской и досуговой деятельности различных направлений, форм, видов и жанров, а также функционирующим в качестве площадки для проведения культурно-досуговых и других общественных мероприятий.

Для достижения уставных целей и задач Учреждение, согласно Уставу, осуществляет следующие виды деятельности:

- предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера; создание условий для занятий художественным любительским творчеством;

- создание и организация работы любительских коллективов, студий и кружков художественного творчества, народных театров, любительских объединений и клубов по культурно-познавательным, колекционно-собирательным и иным интересам, других клубных формирований;

- организация и проведение государственных праздников и памятных дат, фестивалей, смотров, конкурсов, выставок профессионального искусства и самодеятельного народного творчества, общегородских культурно-массовых мероприятий, других форм показа результатов творческой деятельности;

- проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными обычаями и традициями;

- проведение концертов, спектаклей, других театрально-зрелищных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей и авторов;

- проведение мероприятий культурно-просветительского характера, других общественных мероприятий; организация работы разнообразных консультаций и лекториев, проведение тематических вечеров, устных журналов, циклов, творческих встреч;

- организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, молодежных балов, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ;

- предоставление клубным учреждениям независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности организационно-методической, консультативной помощи по вопросам культурно-досуговой работой;

- осуществление других видов культурно-творческой, культурно-познавательной, досуговой и иной профильной деятельности.

Контрольным мероприятием установлено, что в проверяемом периоде Учреждением осуществлялась деятельность в соответствии с видами деятельности, предусмотренными Уставом. Фактов расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания на осуществление деятельности, не предусмотренной Уставом, не установлено.

 Вопрос 2. Проверка соблюдения порядка формирования нормативных затрат и финансового обеспечения выполнения муниципального задания. Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности.

В соответствии с ч. 1 ст. 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации предусматриваются субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного муниципального имущества. Порядок предоставления данных субсидий из местных бюджетов устанавливается муниципальными правовыми актами местной администрации.

В соответствии с положениями подпункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, утверждаемых в порядке, установленном местной администрацией, с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности.

Общие требования к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) упреждением (далее – Общие требования) утверждены Приказом Министерства культуры РФ от 09.0.62015 № 1762 (с изменениями и дополнениями).

Согласно положениям Общих требований, расчет и утверждение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг должен осуществляться на основе базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и корректирующих коэффициентов к ним.

Проверкой соблюдения учредителем МБУК "ЕЦКиД" порядка формирования нормативных затрат и финансового обеспечения выполнения муниципального задания установлен рядка нарушений и недостатков.

2017 год

 Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2017 год установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 18.08.2016 № 2162-п «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» (далее - Положение от 18.08.2016 № 2162-п.)

Пунктом 5.2 Положения от 18.08.2016 № 2162-п установлено, что муниципальные задания для муниципальных бюджетных и автономных учреждений формируются органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.

Согласно п. 7 Положения от 18.08.2016 № 2162-п муниципальное задание формируется в соответствии с утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных учреждений, ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности (далее – ведомственный перечень), сформированный в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственным и муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политике и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности (далее – базовый (отраслевой) перечень).

Ведомственный перечень утвержден приказом Отдела культуры от 27.09.2016 № 01-09/57 (с изменениями от 28.12.2016 № 01-09/100).

Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении отдела культуры администрации города Евпатории Республики Крым, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 24.02.2016 № 321-п (далее – Порядок от 24.02.2016 № 321-п).

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.01.2017 № 194-п Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении отдела культуры администрации города Евпатории Республики Крым, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утвержден в новой редакции (далее – Порядок от 30.01.2017 № 194-п). Порядок от 24.02.2016 № 321-п утратил силу.

Пунктом 9 Положения от 18.08.2016 № 2162-п,  п. 2 Порядка от 30.01.2017 № 194-п определено, что объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или передаваемого в безвозмездное пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

Согласно п. 11 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 6 Порядка от 30.01.2017 № 194-п нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, на основе определяемых в соответствии с настоящим положением базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам, с соблюдением Общих требований.

Бюджетным учреждением значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения (п. 12 Положения от 18.08.2016 № 2162-п).

Согласно п. 13 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 8 Порядка от 30.01.2017 № 194-п базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базового норматива:

- затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги;

- затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги.

В соответствии с п. 14 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 9 Порядка от 30.01.2017 № 194-п базовый норматив затрат рассчитывается исходя из затрат, необходимых для оказания муниципальной услуги, с соблюдением показателей качества оказания муниципальной услуги, а также показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной услуги (содержания, условия (формы) оказания муниципальной услуги), установленных в базовом (отраслевом) перечне, отраслевой корректирующий коэффициент при которых принимает значение, равное 1.

Пунктом 13 Порядка от 30.01.2017 № 194-п определено, что значения базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг утверждает учредитель общей суммой, с выделением:

- суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуг;

- суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги.

МБУК "ЕЦКиД" на 2017 финансовый год значение базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и величина нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждены приложением № 4 к приказу Отдела культуры от 30.12.2016 № 01-08/102 «Об утверждении базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждений, подведомственных отделу культуры администрации города Евпатории Республики Крым» (далее – приказ Отдела культуры от 30.12.2016 № 01-08/102).

Согласно приложению № 4 к приказу Отдела культуры от 30.12.2016 № 01-08/102 значение базовых нормативных затрат и величина нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2017 год установлены как:

	норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
	8 325 582,00

	норматив затрат на коммунальные услуги определяется исходя из установленных тарифов на указанные услуги и лимитов их потребления
	220 000,00

	норматив затрат на содержание имущества
	158 306,00

	норматив затрат на проведение и организацию культурно-массовых мероприятий
	1 200 000,00


В приложении № 4 к приказу Отдела культуры от 30.12.2016 № 01-08/102  не указаны муниципальные услуги оказываемые МБУК "ЕЦКиД", отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании, что является нарушением п. 11, п. 12, п. 13, п. 14 Положения от 18.08.2016 № 2162-п.

Приказом Отдела культуры от 27.03.2017 № 01-08/32 значение базовых нормативных затрат и величина нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2017 год (приложение № 4) изложены в новой редакции:

	норматив затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
	8 325 582,00

	норматив затрат на коммунальные услуги определяется исходя из установленных тарифов на указанные услуги и лимитов их потребления
	220 000,00

	норматив затрат на содержание имущества
	202 536,00

	норматив затрат на проведение и организацию культурно-массовых мероприятий
	4 950 000,00


В приложении № 4 к приказу Отдела культуры от 27.03.2017 № 01-08/32 не указаны муниципальные услуги оказываемые МБУК "ЕЦКиД", отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании, что является нарушением п. 11, п. 12, п. 13, п. 14 Положения от 18.08.2016 № 2162-п., п. 6, п. 8, п. 9, п. 13 Порядка от 30.01.2017 № 194-п.

Муниципальное задание на 2017 год МБУК "ЕЦКиД" утверждено приказом Отдела культуры от 09.01.2017 № 01-08/1 «Об утверждении муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на 2017 год муниципальными бюджетными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет отдел культуры администрации города Евпатории Республики Крым».


МБУК "ЕЦКиД" предоставлены копии Отчетов о выполнении муниципального задания № 4 за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев 2017 года и 2017 год.

Муниципальное задание исполнено. Фактов отклонения в исполнении показателей муниципального задания с превышением допустимого значения (15%) не установлено.

Анализ исполнения расходов показал, что бюджетные назначения на выполнение муниципального задания за 2017 год МБУК "ЕЦКиД" исполнены в сумме 13 689 975,56 рублей, что составляет на 99,89%. 

Между Отделом культуры и МБУК "ЕЦКиД" было заключено Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) МБУК "ЕЦКиД" от 13.01.2017 № 1 (далее – Соглашение № 1 от 13.01.2017). Предметом соглашения является определение порядка и условий предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ).

В соответствии в п. 2.1.1 Соглашения № 1 от 13.01.2017 Отдел культуры обязуется предоставлять в 2017 году субсидию в сумме 9 910 318,00 руб. 

В соответствии в п. 2.1.2 Соглашения № 1 от 13.01.2017 Отдел культуры обязуется определять размер Субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания:

- с учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ (при принятии решения об использовании нормативных затрат, связанных с выполнением работ при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания), с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения;

- в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат, связанных с выполнением работ (при принятии решения об использовании нормативных затрат, связанных с выполнением работ при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания)

За период с 13.01.2017 по 16.02.2017 размер субсидии определенный Соглашением № 1 от 13.01.2017 превышал значения базовых нормативных затрат и величину нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "ЕЦКиД"  на 2017 год на сумму 6 430,00 руб., что является нарушением п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 2 Порядка от 30.01.2017 № 194-п, п. 2.1.2 Соглашения № 1 от 13.01.2017.

За период с 17.02.2017 по 26.03.2017 размер субсидии определенный Соглашением № 1 от 13.01.2017 (с изменениями) превышал значения базовых нормативных затрат и величину нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "ЕЦКиД"  на 2017 год на сумму 2 050 661,00 руб., что является нарушением п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 2 Порядка от 30.01.2017 № 194-п, п. 2.1.2 Соглашения № 1 от 13.01.2017.

За период с 04.06.2017 по 31.12.2017 размер субсидии, определенный Соглашением № 1 от 13.01.2017 (с изменениями), превышал значения базовых нормативных затрат и величину нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "ЕЦКиД"  на 2017 год на сумму 6 431,00 руб., что является нарушением п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 2 Порядка от 30.01.2017 № 194-п, п. 2.1.2 Соглашения № 1 от 13.01.2017.

В связи с тем, что в приложении № 4 к приказу Отдела культуры от 30.12.2016 № 01-08/102, от 27.03.2017 № 01-08/32 не указаны муниципальные услуги оказываемые МБУК "ЕЦКиД", отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании, проверить полноту и обоснованность объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2017 год в ходе контрольного мероприятия не представилось возможным.

 2018 год.

Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 01.09.2017 № 2581-п «Об утверждении порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения» (далее – Порядок от 01.09.2017 № 2581-п).

 Пунктом 5 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п установлено, что муниципальные задания для муниципальных бюджетных и автономных учреждений формируются органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.

Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным учреждениям, находящимся в ведении управления культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утвержден постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 25.01.2018 № 96-п (далее – Порядок от 25.01.2018 № 96-п).

Согласно п. 3 Порядка от 25.01.2018 № 96-п главным распорядителем бюджетных средств является управление культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым.

Пунктом 22 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п,  п. 2 Порядка от 25.01.2018 № 96-п определено, что объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или передаваемого в безвозмездное пользование), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

Согласно п. 25 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п,  п. 7 Порядка от 25.01.2018 № 96-п нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, на основе определяемых в соответствии с настоящим положением базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам, с соблюдением Общих требований.

МБУК "ЕЦКиД"  на 2018 финансовый год значение базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат и величина нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждены приложением № 1 к приказу УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102 «Об утверждении базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждений, подведомственных управлению культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым» (далее – приказ УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102).

Приложением № 1 к приказу УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102 утверждены значения базового норматива затрат, корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат и величина нормативных затрат на 2018 год, в том числе по МБУК "ЕЦКиД". Всего величина нормативных затрат на 2018 год по МБУК "ЕЦКиД" составила 14 753 386,00 рублей.

Приказом УКиМО от 11.05.2018 № 01-08/35 Приложение № 1 изложено в новой редакции в части значений базового норматива затрат. С учетом изменений величина нормативных затрат на 2018 год по МБУК "ЕЦКиД" составила 15 068 092,00 руб. 

Проверкой вопроса обоснованности установления значений базового норматива затрат установлено, что в приложении № 1 к приказам УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102, от 11.05.2018 № 01-08/35 отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги (выполнения работы), установленной в муниципальном задании, что является нарушением п. 25 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п,  п. 7 Порядка от 25.01.2018 № 96-п.

Приложение № 1 к приказам УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102, от 11.05.2018 № 01-08/35 не соответствует приложению 4 к Порядку от 01.09.2017 № 2581-п, так как приложением 4 предусмотрен расчет и утверждение значения базового норматива затрат, нормативных затрат отдельно по каждой муниципальной услуге (работе).
Муниципальное задание на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов МБУК "ЕЦКиД" утверждено приказом Отдела культуры от 28.09.2017 № 01-08/58.

Между УКиМО и МБУК "ЕЦКиД" заключено Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым МБУК "ЕЦКиД" на  финансовое обеспечение выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ)  от 18.01.2018 № 1 (далее – Соглашение № 1 от 18.01.2018). Предметом соглашения является предоставление учреждению из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2018-2020 годах субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

В соответствии в п. 2.2 Соглашения № 1 от 18.01.2018 субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных УКиМО как получателю средств бюджета в 2018 году в сумме 14 753 386,00 рублей, в 2019 году в сумме 14 753 386,00 рублей, в 2020 году в сумме 14 851 786,00 рублей.

Согласно п. 2.3 размер субсидии рассчитывается в соответствии с показателями муниципального задания на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг определенных в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения.

Размер субсидии определенный Соглашением № 1 от 18.01.2018 соответствует значениям базового норматива затрат и величине нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" на 2018 год, утвержденным приложением № 1 к приказу УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102.

Дополнительным соглашением № 1 от 27.04.2018 к Соглашению № 1 от 18.01.2018 размер субсидии на 2018 год по коду КБК 91808011600202590611 увеличен на 314706,00 руб. и составил 10 070 332,00 руб. Общий объем субсидии на 2018 год составил 15 068 092,00 рублей. 

Изменения в значения базового норматива затрат, и величину нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" утверждены приказом УКиМО от 11.05.2018 № 01-08/35.

Таким образом, за период с 27.04.2018 по 10.05.2018 размер субсидии определенный Дополнительным соглашением № 1 от 27.04.2018 к Соглашению № 1 от 18.01.2018 превышал значения базового норматива затрат и величину нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" на 2018 год на сумму 314 706,00 руб., что является нарушением п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 22 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 2 Порядка от 25.01.2018 № 96-п, п. 2.3 Соглашения № 1 от 18.01.2018.

Муниципальное задание исполнено. Фактов отклонения в исполнении показателей муниципального задания с превышением допустимого значения (15%) не установлено.

Анализ исполнения расходов показал, что бюджетные назначения на выполнение муниципального задания за 2018 год МБУК "ЕЦКиД" исполнены в сумме 15 001 665,22 руб., что составляет 99,56%. 
2019 год.

МБУК "ЕЦКиД"  на 2019 финансовый год значение базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат и величина нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) утверждены приложением № 1 к приказу УКиМО от 16.11.2018 № 01-08/82 «Об утверждении базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждений, подведомственных управлению культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым» (далее – приказ УКиМО от 16.11.2018 № 01-08/82).

Приложением № 1 к приказу УКиМО от 16.11.2018 № 01-08/82 утверждены значения базового норматива затрат, корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат и величина нормативных затрат на 2019 год, в том числе по МБУК "ЕЦКиД". Всего величина нормативных затрат на 2019 год по МБУК "ЕЦКиД" составила 16 808 594,00 рублей.

Приложение № 1 к приказу УКиМО от 16.11.2018 № 01-08/82 не соответствует приложению 4 к Порядку от 01.09.2017 № 2581-п, так как приложением 4 предусмотрен расчет и утверждение значения базового норматива затрат, нормативных затрат отдельно по каждой муниципальной услуге (работе).

В приложении № 1 к приказу УКиМО от 16.11.2018 № 01-08/82 отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании, что является нарушением п. 25 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п,  п. 7 Порядка от 25.01.2018 № 96-п.

Муниципальное задание на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов МБУК "ЕЦКиД" утверждено приказом УКиМО от 23.10.2018 № 01-08/77.

МБУК "ЕЦКиД" предоставлены копии Отчетов о выполнении муниципального задания № 4 за 1 квартал 2019 года, 1 полугодие 2019 года.

По данным Отчета о выполнении муниципального задания за 1 полугодие 2019 года установлено, что по отдельным муниципальным услугам за 1 полугодие 2019 года допущены отклонения в выполнении муниципального задания, превышающие допустимые значения.

Так по муниципальной услуге «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»:

При утвержденном в муниципальном задании показателе  20 единиц клубных формирований, показатель на отчетную дату составил 14 клубных формирований. Отклонение в 30% поясняется в Отчете капитальным ремонтом зданий и отсутствием репетиционной и концертной базы.

При утвержденном в муниципальном задании показателе объема муниципальной услуги 356 участников, показатель на отчетную дату составил 288 участников. Отклонение в 21 % поясняется в Отчете капитальным ремонтом зданий и отсутствием репетиционной и концертной базы.

По муниципальной услуге «Организация и проведение мероприятий» при утвержденном в муниципальном задании показателе, характеризующем объем муниципальной услуги, количество участников мероприятий – 425 000 человек, показатель на отчетную дату (01.07.2019) составил 46 823 человек, что составляет 11% от планового. Неисполнение показателя по итогам полугодия – 89%, при этом в отчете о выполнении муниципального задания не отражена причина отклонения.
Необходимо отметить, что средства субсидии на выполнение муниципального задания на 2019 год освоены Учреждением в части средств на организацию и проведение мероприятий – на 67,6 %. 

Вышеуказанное свидетельствует о риске невыполнения муниципального задания. В соответствии с п.6 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальное задание является невыполненным в случае недостижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), если такие показатели установлены в муниципальном задании.

Согласно п. 28 Порядка предоставления субсидии №96-п условием предоставления субсидии учреждениям является выполнение муниципального задания. Нарушение условий предоставления субсидии влечет за собой административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Согласно п. 38 Порядка предоставления субсидии №96-п, в случае, если на основании итогового отчета и отчета об использовании субсидии установлено, что муниципальное задание выполнено не в полном объеме, учредитель принимает решение о возврате остатка субсидии в бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым и определяет размер возврата исходя из количества неоказанных услуг (невыполненных работ) и фактических средств субсидии, предоставленной в отчетном году.

Между УКиМО и МБУК "ЕЦКиД"  заключено Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым МБУК "ЕЦКиД" на  финансовое обеспечение выполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ)  от 09.01.2019 № 1 (далее – Соглашение № 1 от 09.01.2019). Предметом соглашения является предоставление учреждению из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в 2019 году субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

В соответствии в п. 2.2 Соглашения № 1 от 09.01.2019 субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных УКиМО как получателю средств бюджета в следующем размере:

- по коду КБК 91808011600202590611 (расходы на обеспечение деятельности учреждений – предоставление субсидии) – 10 230 582,00 руб.;

- по коду КБК 91808011600020290611 (расходы на организацию и проведение мероприятий) – 6 578 012,00 руб.

Согласно п. 2.3 размер субсидии рассчитывается в соответствии с показателями муниципального задания на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг определенных в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его выполнения.

Сопоставлением объемов субсидии по Соглашению №1 от 09.01.2019 с утвержденной величиной нормативных затрат установлены расхождения:

	КБК по соглашению
	Муниципальная услуга
	Размер субсидии по Соглашению №1, руб.
	Величина нормативных затрат по Приказу УКиМО №01-08/82, руб.
	Расхождение, руб.

	91808011600202590611 (расходы на обеспечение деятельности учреждений – предоставление субсидии)
	Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного творчества
	10 230 582,00
	6 723 437,00
	+3 507 145,00

	91808011600020290611 (расходы на организацию и проведение мероприятий)
	Организация и проведение мероприятий
	6 578 012,00
	10 085 157,00
	-3 507 145,00

	Всего:
	16 808 594,0
	16 808 594,0
	0,00


Таким образом, за период с 01.01.2019 по 30.06.2019 размер субсидии определенный Соглашением № 1 от 09.01.2019:

- по КБК 91808011600202590611 (расходы на обеспечение деятельности учреждений – предоставление субсидии) превышал значения базового норматива затрат и величину нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" на 2019 год на сумму 3 507 145,00 руб. на оказание муниципальной услуги «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного творчества»;

- по 91808011600020290611 (расходы на организацию и проведение мероприятий) установлен в размере меньшем на 3 507 145,00 руб. базового норматива затрат и величину нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" на 2019 год на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий», что является нарушением п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 22 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 2 Порядка от 25.01.2018 № 96-п, п. 2.3 Соглашения № 1 от 09.01.2019.

Анализ исполнения расходов показал, что бюджетные назначения на выполнение муниципального задания за 1-е полугодие 2019 года МБУК "ЕЦКиД"  исполнены в сумме 10 032 475,08 руб., что составляет 59,7%. 

Вопрос 3. Проверка соблюдения основных принципов и методов организации бухгалтерского учета и достоверности финансовой отчетности.

В соответствии с ч.3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.20111 №402-ФЗ, ведение бухгалтерского учета в Учреждении возложено на главного бухгалтера. 
Штатными расписаниями в проверяемом периоде была утверждена по состоянию на 01.01.2017, 01.01.2018 – 1 ставка главного бухгалтера, бухгалтерская служба отсутствовала; с 01.11.2018 дополнительно введена 1 штатная единица бухгалтера, с 01.07.2019 штатная единица бухгалтера выведена из штатного расписания. 

С 01.01.2017  Приказом МБУК "ЕЦКиД" утверждено в новой редакции Положение об учетной политике учреждения. Приложением 1 к учетной политике утверждено Положение о бухгалтерии, которым установлено, что бухгалтерия является самостоятельным структурным подразделением учреждения под руководством главного бухгалтера, возглавляется непосредственно главным бухгалтером, который обеспечивает организацию бухгалтерского и налогового учета финансово-хозяйственной деятельности, осуществляет контроль за сохранностью собственности Учреждения, правильным расходованием бюджетных средств и материальных ценностей. Бухгалтерия непосредственно подчиняется директору учреждения.

Учетная политика для целей бухгалтерского учета утверждена в новой редакции 08.05.2018 с учетом изменений действующего законодательства в сфере бухгалтерского учета.

Проверкой установлено, что бухгалтерский учет в Учреждении организован в соответствии с положениями действующего законодательства.

При этом, установлен ряд нарушений и недостатков при ведении бухгалтерского учета и обеспечении сохранности документов бухгалтерского учета.

Так, в ходе проведения контрольного мероприятия выявлен факт отсутствия (запущенности) бухгалтерского (бюджетного) учета на объекте контроля в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» о ведении сплошного, непрерывного и документального учета всех хозяйственных операций, выразившийся в отсутствии расчетной ведомости за период с 01.08.2017 по 31.08.2017. 

Согласно пояснению главного бухгалтера МБУК "ЕЦКиД" данный документ не составлялся и не восстанавливался.

При этом, в бухгалтерском учете МБУК "ЕЦКиД", а именно – Списке проводок: отражение зарплаты в бухучете от 30.08.2017, Журнале операций №6 расчетов по оплате труда за 2017 год за период с 01.08.2017 по 31.08.2017 отражены следующие операции: начисление сумм по оплате труда – 591 505,05 рублей; удержание из сумм по оплате труда – 3 668,11 рублей; удержание НДФЛ из сумм по оплате труда – 76 167,00 рублей. На сумму начисленной заработной платы начислены и перечислены страховые взносы в общей сумме 178 550,25 рублей. На банковские карты сотрудников за соответствующий период зачислены средства в сумме  516 492,13 рублей.

В соответствии с п. 3.2.23 Стандарта «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденного распоряжением председателя КСП ГО Евпатория РК от 12 сентября 2018г. №01-23/54, в ходе контрольного мероприятия был составлен Акт об отсутствии (запущенности) бухгалтерского учета на объекте контроля от 23.09.2019. Направлено предписание от 23.09.2019 №05-06/9 о восстановлении на основании имеющихся первичных и распорядительных документов расчетной ведомости и предоставлении ее к проверке в срок до 26.09.2019.

Предписание исполнено в установленный срок, расчетная ведомость восстановлена и представлена к проверке.

Проверкой установлено, что в нарушение ч.4 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ряд регистров бухгалтерского учета за 2017 год не содержит обязательных реквизитов, а именно – отсутствуют подписи лиц, ответственных за ведение регистра.

Так, в Журнале операций №7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за 2017 год, в Журнале операций № 5 расчетов с дебиторами по доходам за 2017 год, в Журнале операций №8 по прочим операциям за 2017 год  указаны фамилия, инициалы главного бухгалтера Абилваф К.И., подпись отсутствует, данные об исполнителе и подпись исполнителя  отсутствуют. 

В нарушение требований Учетной политики учреждения, утвержденной приказом МБУК "ЕЦКиД" от 10.01.2017 №01-07/3/1, регистры бухгалтерского учета  - Журналы операций№ 5, №7 и №8 на бумажном носителе сформированы за год, в то время, как Приложением 4 к Учетной политике «Периодичность формирования регистров на бумажном носителе» установлено, что журналы операций № 5, № 7 и №8 формируются на бумажном носителе ежеквартально.

Вопрос 4. Проверка законности и эффективности расходования субсидии на выполнение муниципального задания.

В проверяемом периоде средства субсидии на выполнение муниципального задания расходовались по следующим основным направлениям:

	Направление расходования
	2017, 

тыс. руб.
	2018,

 тыс. руб.
	1 полугодие 2019, 

тыс. руб.
	Всего, 

тыс. руб.
	Доля в общем объеме расходов,%

	Заработная плата
	6 394,5
	7 228,5
	3 958,5
	17 581,5
	45,4

	Начисления на заработную плату
	1 930,5
	2 174,8
	1 193,4
	5 298,7
	13,7

	Командировочные расходы
	0,0
	15,9
	8,8
	24,7
	0,1

	Закупка товаров, работ, услуг
	5 365,0
	5 579,8
	4 833,3
	15 778,1
	40,78

	- в т.ч. на проведение праздничных мероприятий
	4385,6
	4 997,2
	4 599,1
	13 981,9
	36,1

	Уплата налогов, сборов 
	0,0
	2,6
	7,0
	9,6
	0,02

	Итого:
	13690,1
	15001,6
	10 001,0
	38 692,6
	100


Из таблицы видно, что порядка 60%  от общей суммы расходов за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания  за проверяемый период составили расходы на оплату труда.

Проверкой вопроса законности и эффективности расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания установлен ряд нарушений при начислении и выплате заработной платы работникам МБУК "ЕЦКиД".

В проверяемом периоде порядок осуществления расчетов, связанных с оплатой труда, был регламентирован следующими нормативными правовыми актами:

- с 01.01.2017 по 31.01.2017 – Положением о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 10.02.2015 №44-п (далее – Положение №44-п);

- с 01.02.2017  по 30.06.2019 – Положением об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденным постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.01.2017 №195-п (далее – Положение №195-п).

По условиям Положений №44-п, № 195-п система оплаты работников учреждения устанавливается коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

Положениями №44-п, № 195-п установлены:

- порядок установления окладов работников учреждения;

- порядок и условия установления выплат компенсационного характера;

- порядок и условия установления выплат стимулирующего характера;

- условия оплаты труда руководителя учреждения, его заместителей и главного бухгалтера.

Коллективный договор МБУК "ЕЦКиД" на 2016-2018 годы подписан 30.12.2015, уведомительная регистрация проведена ДТСЗН 02.02.2016. Приложением №3 к Коллективному договору утверждено Положение о системе оплаты и стимулирования труда работников МБУК "ЕЦКиД". 

Приказом МБУК "ЕЦКиД" от 01.02.2017 №01-07/5 приложение 3 к Коллективному договору – Положение о системе оплаты и стимулирования труда работников МБУК "ЕЦКиД" (далее – Положение о системе оплаты и стимулирования труда) утверждено в новой редакции.

Штатная численность МБУК "ЕЦКиД" в проверяемом периоде составляла 31,5 штатных единиц.

Согласно данным бухгалтерской  отчетности МБУК "ЕЦКиД" расходы на выплаты, связанные с оплатой труда, за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания в проверяемом периоде составили 22 880 735,18 рублей, в том числе:

2017 год ФОТ – 6 394 456,00 руб., взносы по ОСС – 1 931 126,00 руб.;

2018 год ФОТ – 7 228 494,00 руб., взносы по ОСС – 2 174 791,15 руб.;

январь-июнь 2019  ФОТ – 3 958 463,37 руб., взносы по ОСС – 1 193 404,66 руб.

Выборочной проверкой правильности начисления окладов нарушений не установлено.

Проверкой обоснованности начисления выплат компенсационного характера установлено, что порядок начисления таких выплат в проверяемом периоде был установлен разделом 4 Положения №195-п. К выплатам компенсационного характера были отнесены следующие выплаты: за работу в ночное время, за работу с вредными условиями труд, за сверхурочную работу, за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, при совмещении профессий (должностей), расширении зоны обслуживания.

Выборочной проверкой нарушений при установлении и начислении выплат компенсационного характера не установлено. 

Проверкой обоснованности начисления выплат стимулирующего характера установлено, что порядок начисления таких выплат в проверяемом периоде был установлен разделом 5 Положения №195-п. К выплатам стимулирующего характера были отнесены 4 категории выплат: 1) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; 2) выплаты за качество выполняемых работ; 3) выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 4) премиальные выплаты по итогам работы.

К выплатам за интенсивность и высокие результаты работы Положением №195-п были отнесены:  - надбавка за интенсивность труда; - премия за высокие результаты работы; - премия за выполнение особо важных и ответственных работ.

Предельный размер надбавки установлен пунктом 26 Положения №195-п – не более 50%. Коллективным договором МБУК "ЕЦКиД" также предусмотрены указанные выше виды выплат за интенсивность и высокие результаты труда. 

Пунктом 2.3.2 Положения о системе оплаты и стимулирования труда и Положением об установлении выплат стимулирующего характера (приложение 1 к Положению о системе оплаты и стимулирования труда) предусмотрен порядок установления надбавки за интенсивность труда, а именно оценка показателей результативности и качества труда работников Учреждения, используемых для начисления надбавки за интенсивность труда, постоянно действующей комиссией учреждения. Указанными документами также установлен предельный размер надбавки за интенсивность труда – надбавка устанавливается в размере не более 50% от оклада.

Проверкой расчетных ведомостей, приказов об установлении стимулирующих выплат, установлено, что в периоде с 01.01.2018 по 30.06.2018 работникам МБУК "ЕЦКиД" устанавливались стимулирующие выплаты  - персональные надбавки за интенсивность, качество и высокие результаты выполняемых работ. 

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что надбавка с таким наименованием не была предусмотрена ни Положением №195-п, ни Коллективным договором учреждения.

При этом, общий порядок установления надбавки соответствовал порядку, предусмотренному Коллективным договором учреждения и Положением об установлении выплат стимулирующего характера для выплаты «надбавка за интенсивность труда», а именно: размер надбавки определялся постоянно действующей комиссией согласно проведенной бальной оценке с составлением оценочных листов и сводной оценочной ведомости.

Проверкой установлено, что в нарушение п. 26 Положения №195-п,п. 2.3.2 Положения о системе оплаты и стимулирования труда, п. 1.1. Положения об установлении выплат стимулирующего характера, утвержденного приказом МБУК "ЕЦКиД" от 01.02.2017 №01-07/5, постоянно действующей комиссией оценки качества и результатов выполненных работ работниками МБУК "ЕЦКиД" допускались факты установления персональных надбавок в размере свыше 50%. Кроме того, в отдельных случаях приказом руководителя сверх установленных комиссией надбавок работнику в размере 50%, устанавливалась тому же работнику дополнительно надбавка за интенсивность, качество и высокие результаты выполняемых работ (в отсутствие протокола заседания комиссии и оценочных листов).

Вследствие вышеизложенного необоснованно, с превышением предельного размера, начислена надбавка за интенсивность труда на общую сумму 134 675,82 рублей, в том числе:

за 2018 год: 7-ми сотрудникам на сумму 79 794,45 рублей;

за 2019 год: 9-ти сотрудникам на сумму 54 881,37 рублей.

На сумму начисленной надбавки излишне начислены и перечислены взносы в размере 30,2% в сумме 40 672,10 рублей.

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 175 347,92 рублей.

На запрос КСП ГО Евпатория РК МБУК "ЕЦКиД" представлены следующие пояснения. Все  расходы, связанные с оплатой труда осуществлялись в пределах фонда оплаты труда учреждения.  Выплаты стимулирующего характера распределялись ежемесячно на заседании комиссии по распределению стимулирующих выплат. Действующее законодательство РФ заработную плату сотрудников максимальным размером не ограничивает. Некорректная формулировка (наименование выплаты стимулирующего характера) в приказах, составленных на основании оценочных листов, где отражены показатели как интенсивности труда, так и показатели выполнения особо важных и ответственных работ и, показатели высоких результатов  работ сотрудников учреждения. Новая редакция Положение об оплате труда сотрудников МБУК "ЕЦКиД" ухудшила положение сотрудников по сравнению с предыдущей редакцией, где не были установлены верхние пределы выплат стимулирующего характера, что не соответствует действующему законодательству РФ.

Пояснение не принято во внимание по следующим основаниям.

Отсутствие фактов превышения фонда оплаты труда при начислении заработной платы не исключает нарушений действующего законодательства при установлении размера стимулирующих или иных выплат. 

Пунктом 26 Положения №195-п, п. 2.3.2 Положения о системе оплаты и стимулирования труда, п. 1.1. Положения об установлении выплат стимулирующего характера ограничен не размер заработной платы сотрудников, а размер конкретной выплаты стимулирующего характера, что не противоречит действующему законодательству Российской Федерации.

Пояснение о некорректности формулировки в наименовании выплаты не может быть принято, поскольку представленные к проверке приказы именно с этой формулировкой зарегистрированы МБУК "ЕЦКиД" и подписаны директором МБУК "ЕЦКиД". Показатели, указанные в оценочных листах, предусмотрены в Таблице 1 к Положению об установлении выплат стимулирующего характера «Перечень, критерии и размеры оценок (в баллах) показателей надбавки за интенсивность труда», никакие иные показатели Положением об установлении выплат стимулирующего характера не установлены и в представленных к проверке оценочных листах не отражены.

Предельный размер выплаты за интенсивность установлен не только Положением №195-п, которое издано учредителем МБУК "ЕЦКиД" – администрацией города Евпатории Республики Крым в пределах полномочий, согласно ст. 51 Устава муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, решению Евпаторийского городского совета Республики Крым от 22.12.2014 №1-10/2. Предельный размер выплаты за интенсивность также установлен Коллективным договором МБУК "ЕЦКиД" с изменениями от 01.02.2017, подписанным председателем первичной профсоюзной организации МБУК "ЕЦКиД" и директором МБУК "ЕЦКиД".

Проверкой установлено, что в июне 2018 года проведено начисление и выплата надбавки за интенсивность, качество и высокие результаты выполняемых работ за июнь 2018 главному бухгалтеру в размере 50% оклада – в сумме 16430,50 рублей согласно приказу от 25.06.2018 №01-07/63/1. Данный приказ составлен на основании Протокола заседания комиссии оценки качества и результатов выполненных работ  № 7 от 25.06.2018, сводной оценочной ведомости работников, по которой количество заработанных балов Фурсенко О.С.  равно 50, что соответствует размеру персональной надбавки – 50%. Согласно данным оценочного листа, листа самооценки 50 баллов заработаны по номеру показателя оценки 10. При этом согласно Таблице 1 к Положению об установлении выплат стимулирующего характера, утверждённого приказом МБУК "ЕЦКиД"  от 01.02.2017 №01-07/5 по показателю 10 «Выполнение дополнительных заданий (поручений), работ, не входящих в должностные обязанности и (или) планы работы», максимальное количество баллов – 30. Таким образом, максимальный размера надбавки по данному показателю составлял 30% от оклада. Как следствие, безосновательно завышен размер набавки на 20% от оклада.

Вследствие необоснованного завышения размера надбавки, в нарушение п. 31 Положения №195-п, п. 1.1. Положения об установлении выплат стимулирующего характера, утвержденного приказом МБУК "ЕЦКиД" от 01.02.2017 №01-07/5 необоснованно начислена и выплачена надбавка за интенсивность главному бухгалтеру МБУК "ЕЦКиД" в размере 20% от оклада, в сумме 6572,20 руб. (32861,00 *20%). На сумму безосновательно начисленной набдавки начислены и перечислены страховые взносы в размере 30,2% в сумме 1984,80 рублей. 

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 8557,00 рублей.

Выборочной проверкой вопроса обоснованности начисления выплаты за стаж непрерывной работы / выслугу лет установлено, что Положением №195-п  была предусмотрена возможность установления выплат за стаж непрерывной работы либо выслугу лет. 

  Согласно п. 28 Положения №195-п при установлении выплат за стаж непрерывной работы либо выслугу лет, в целях обеспечения стабилизации кадрового состава работников учреждения, учитывается общее количество лет, проработанных:

- в данном учреждении;

- по данной должности, специальности, профессии;

- в отрасли «Культура, искусство и кинематография».

Стимулирующие выплаты за стаж непрерывной работы либо выслугу лет устанавливаются по одному из вышеуказанных критериев, имеющему большее значение. Выплаты за стаж непрерывной работы или выслугу лет устанавливаются к окладу (должностному окладу) в размере (в зависимости от стажа): свыше 3 лет – 15%, свыше 10 лет – 30%, свыше 20 лет – 40%.

Аналогичный порядок установления выплаты за стаж установлен и п. 2.3.5 Положения о системе оплаты и стимулирования труда.

Выборочной проверкой обоснованности установления и начисления выплаты за стаж работникам МБУК "ЕЦКиД" установлено, что работнику, замещавшему в проверяемом периоде должности главного бухгалтера  на 1 ставку и экономиста на 0,5 ставки производилось начисление надбавки за выслугу лет в процентном отношении как к окладу главного бухгалтера так и к 0,5 оклада экономиста с 01.02.2017 по 01.03.2018. При этом, приказами директора МБУК "ЕЦКиД" от 01.02.2017 № 01-07/6 и от 28.04.2017 № 01-07/21/1 такая надбавка данному работнику была установлена только как главному бухгалтеру. 

Согласно п. 2.3.6 Положения о системе оплаты и стимулирования труда основанием для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет Учреждения является приказ руководителя Учреждения.

В нарушение п. 2.3.6 Положения о системе оплаты и стимулирования труда в отсутствие приказа руководителя безосновательно начислено надбавка за выслугу лет экономисту МБУК "ЕЦКиД" за период с февраля 2017 по февраль 2018 на сумму 14 097,70 рублей.

На сумму безосновательно начисленной надбавки начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в сумме  4257,51 рублей (30,2%).

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 18 355,21 рублей.

Приказом директора МБУК "ЕЦКиД" от 25.02.2018 №01-07/18 работнику как экономисту установлена надбавка за выслугу лет в размере 30% с учетом стажа 10 лет и 10 месяцев. Аналогичный стаж учтен и для установления надбавки за выслугу лет тому же работнику по должности главный бухгалтер.  Согласно представленной к проверке копии трудовой книжки работника стаж по должности (специальности, профессии) экономист  - 10 лет не подтвержден. Стаж работы в данном учреждении, либо в отрасли «Культура, искусство и кинематография» в количестве 10 лет и выше, что было бы основанием для установления надбавки за выслугу лет в размере 30%, также не подтвержден.

Таким образом, в нарушение п. 28 Положения №195-п, п. 2.3.5 Положения о системе оплаты и стимулирования труда  безосновательно начислена надбавка за выслугу лет экономисту МБУК "ЕЦКиД" за март 2018 года в сумме 1 552,50 рублей. 

На сумму безосновательно начисленной надбавки начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в сумме  468,86 рублей (30,2%).

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 2021,36 рублей.

Выборочной проверкой обоснованности установления и начисления выплат за качество выполняемых работ и премиальных выплат по итогам работы нарушений не установлено.

Других фактов незаконного либо неэффективного расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания проверкой не установлено.

Вопрос 5. Проверка законности и эффективности расходований субсидий на иные цели.

В проверяемом периоде МБУК "ЕЦКиД" была получена от учредителя субсидия на иные цели в общей сумме 1 391 362,51 рублей.

В соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели из местных бюджетов устанавливается местной администрацией или уполномоченными ей органами местного самоуправления.

Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии, заключаемыми между органами местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия учредителя, и бюджетными или автономными учреждениями.

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели в периоде, подлежащем проверке, был утвержден Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 22.01.2016 №70-п (далее – Постановление №70-п).

Согласно п. 2 Постановления №70-п, органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, следует применять порядок, утвержденный Постановлением №70-п, при разработке муниципальных правовых актов об утверждении порядков определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, в отношении которых они осуществляют функции и полномочия учредителя, на иные цели.

В 2017 году порядок предоставления субсидий на иные цели МБУК "ЕЦКиД"  был установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.01.2017 №190-п «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении отдела культуры администрации города Евпатории Республики Крым» (далее – Порядок №190-п).

Отделом культуры администрации города Евпатории Республики Крым и МБУК "ЕЦКиД"  заключено Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении отдела культуры администрации города Евпатории Республики Крым на иные цели от 31.03.2017 №1 (далее – Соглашение №1), предметом которого являлось определение порядка и условий предоставления учреждению субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на текущий ремонт (включая приобретение строительных материалов) недвижимого имущества, закрепленного за бюджетными учреждениями на праве оперативного управления.

КСП ГО Евпатория РК обращает внимание на некорректное наименования Соглашения №1, поскольку данное соглашение является двусторонним и определяет порядок и условия предоставления субсидии именно МБУК "ЕЦКиД", а не неопределенному количеству муниципальных бюджетных учреждений, как следует из его названия.

Объем субсидии установлен п. 2.1.1. Соглашения №1 в сумме 368 775,00 рублей. 

Дополнительным соглашением №1/1 от 05.05.2017 уточнен предмет соглашения – установлено, что субсидия предоставляется в рамках муниципальной программы «Развитие культуры городского округа Евпатория Республики Крым на 2016-2018 годы».

Дополнительным соглашением №1/2 от 24.05.2017 сумма субсидии увеличена на 1 500 000,00 рублей, для которых установлено направление расходования – проектные работы по капитальному ремонту.

Дополнительным соглашением №1/3 от 10.10.2017 сумма субсидии была уменьшена на 526 500,00 рублей  и составила 1 342 275,00 рублей, в том числе по направлениям использования:

- расходы на текущий ремонт (включая приобретение строительных материалов) недвижимого имущества, закрепленного за бюджетными учреждениями на праве оперативного управления – 368 775,00 рублей;

- проектные работы по капитальному ремонту – 973 500,00 рублей.

В нарушение п. 7 Порядка №190-п Соглашение №1 заключено Отделом культуры с МБУК "ЕЦКиД" с нарушением типовой установленной формы, соглашение дополнено требованием о предоставлении «подтверждающих документов», как основания для перечисления субсидии.
Из представленной УКиМО  на запрос КСП ГО Евпатория РК информации следует, что фактически Отделом культуры указанные «подтверждающие документы» от МБУК "ЕЦКиД" в качестве основания для предоставления субсидии не запрашивались, предоставление субсидии осуществлялось на основании  реестров на финансирование.

Исполнение по субсидии на иные цели за 2017 год составило 368 775,00 рублей. Средства субсидии по направлению использования – расходы на текущий ремонт недвижимого имущества освоены в полном объеме; по направлению использования – проектные работы по капитальному ремонту – не освоены в связи с нарушением подрядными организациями сроков исполнения и иных условий контактов. 

Остаток средств субсидии на иные цели на счете в финансовом органе составил 973 500,00 рублей.

Проверкой законности и расходования средств субсидии по направлению расходования – расходы на текущий ремонт недвижимого имущества установлено, что за счет средств субсидии на иные цели в 2017 году осуществлены расходы по двум договорам подряда – за текущий ремонт класса хорового пения и текущий ремонт класса хореографии.

К проверке представлена исполнительная документация – общий журнал работ,  журнал учета выполненных работ с начала строительства, акты освидетельствования скрытых работ, подписанные представителями заказчика, подрядчика и технического надзора заказчика.

Выборочной проверкой соответствия фактических объемов выполненных работ данным акта выполненных работ, проведенной в ходе инвентаризации 03.10.2019, завышения объемов в актах выполненных работ, фактов принятия и оплаты фактически не выполненных работ не установлено.

В 2018 году согласно данным бухгалтерской отчетности МБУК "ЕЦКиД" исполнение по субсидии на иные цели составило 973 500,00 рублей. 

Проверкой законности и расходования средств субсидии по направлению расходования – проектные работы установлено следующее.

Извещение о проведении открытого конкурса для закупки №0375300086417000003 - выполнение проектно-сметных работ по капитальному ремонту здания - было размещено МБУК "ЕЦКиД" на портале http://zakupki.gov.ru 30.06.2017. Начальная (максимальная) цена контракта установлена в сумме 1 500 000,00 рублей. 

Совершение крупной сделки с предметом договора: проектно-сметные работы по капитальному ремонту здания МБУК "ЕЦКиД" с НМЦК 1 500 000,00 рублей согласовано учредителем путем издания постановления администрации города  Евпатории Республики Крым от 31.07.2017 №2287-п.

Протоколом № 2 заседания  комиссии по  осуществлению закупок МБУК «Евпаторийский центр культуры и досуга» по рассмотрению и оценке заявок участников размещения   по проведению открытого конкурса   на оказание услуг  на выполнение проектно-сметных работ по капитальному ремонту здания  МБУК «Евпаторийский центр культуры и досуга» от 09.08.2017 победителем конкурса признано ЗАО «Воронеж-Автоматика», с которым принято решение заключить контракт по предложенной цене – 885 000,00 рублей.

По результатам открытого конкурса  МБУК "ЕЦКиД" заключен контракт с ЗАО «Воронеж-Автоматика» от 23.08.2017 б/н  с ценой контракта 885 000,00 рублей.

Дополнительным соглашением от 28.09.2017 цена контракта от 23.08.2017 была увеличена на 10% на основании (как указано в дополнительном соглашении) пп. «б» п.1 ч.1 ст. 95  Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (с изменениями и дополнениями) и составила 973 500,00 рублей. 

Проверкой вопроса законности и обоснованности увеличения цены контракта установлено следующее.

Согласно части 1 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (с изменениями и дополнениями) (далее – Федеральный закон №44-ФЗ), изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, а исключением их изменения по соглашению сторон в следующих случаях: … п. «б»  - если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом  количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные контрактом количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены контракта пропорционально дополнительному количеству товара, дополнительному объему работы или услуги исходя из установленной в контракте цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять процентов цены контракта.

Пунктом 9.1 контракта от 23.08.2017 установлено, что изменение существенных условий контракта возможно, если по предложению заказчика увеличивается предусмотренный контрактом объем работы не более, чем на 10%, при этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства РФ пропорционально дополнительному объему работы исходя из установленной в контракте цены единицы работы, но не более 10% цены контракта.

В дополнительном соглашении от 28.09.2017 указано, что цена контракта увеличена в связи  с выявленной в результате обследования необходимостью проведения увеличения потребности объекта в тепловой энергии, в том числе проведения капитального ремонта существующих котельных с заменой оборудования.

Проверкой установлено, что ни Контрактом от 23.08.2017, ни Приложением 1 к Контракту от 23.08.2017 – техническим заданием, не был предусмотрен объем работ по контракту. 

Как указано выше, в соответствии с п.б ч.1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ и с условиями Контракта от 23.08.2017, изменение цены контракта возможно только как следствие изменения предусмотренного контрактом объема работ и только пропорционально указанному изменению, но не более 10% цены контракта.

С учетом изложенного КСП ГО Евпатория РК направлен запрос МБУК "ЕЦКиД" о представлении к проверке акта обследования, либо иного документа, подтверждающего наличие оснований для заключения дополнительного соглашения, и  о предоставлении информации:

- каким образом был рассчитан процент увеличения предусмотренного контрактом объема работы, с учетом того, что самим контрактом от 23.08.2017 объем работ и единица его измерения не были обусловлены;

- на каком основании цена контракта была увеличена именно на 10%.

На запрос КСП ГО Евпатория РК МБУК "ЕЦКиД" представлена информация, что условиями Контракта от 23.08.2017 не предусмотрено составление акта обследования, необходимость проведения увеличения потребности объекта в тепловой энергии, проведения дополнительного проектирования подтверждается сметой №1 , что соответственно повлекло увеличение цены контракта на 10%. Сумма, указанная в смете №1, не превышает предельно допустимые Федеральным законом №44-ФЗ 10% и соответственно не является нарушением действующего законодательства. 

Пояснение не может быть принято во внимание по следующим основаниям: в соответствии с п.б ч.1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ и с условиями Контракта от 23.08.2017, изменение цены контракта возможно только как следствие изменения предусмотренного контрактом объема работ и только пропорционально указанному изменению, но не более 10% цены контракта. Как указано выше, Контактом от 23.08.2017 объем работ предусмотрен не был.

Таким образом, в нарушение п.б ч.1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ МБУК "ЕЦКиД" допущено внесение изменений в контракт с нарушением требований действующего законодательства, а именно увеличение цены контракта на 10% без подтверждения увеличения предусмотренного контрактом объема работ на 10%.

С учетом того, что работы по контракту от 23.08.2017 оплачены МБУК "ЕЦКиД" в полном объеме в 2018 году согласно Акту выполненных работ б/н от 21.03.2018 по платежному поручению от 22.03.2018 №422168  на сумму 973 500,00 рублей, безосновательное увеличение цены контракта повлекло избыточные расходы МБУК "ЕЦКиД", бюджета  городского округа Евпатория Республики Крым на сумму такого увеличения – 88 500,00 рублей.

Проверкой вопроса полноты начисления неустоек (пеней, штрафов) по Контракту от 23.08.2017 установлено следующее.

В соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) (ч.6 ст. 34).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (ч.7 ст. 34).

В соответствии с п. 10.4 раздела 10 «Ответственность сторон» Контракта от 23.08.2017, в случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик направляет Подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).  Порядок начисления пени установлен п. 10.5 Контракта от 23.08.2017.

 Согласно разделу 4 Контракта от 23.08.2017, подрядчик выполняет работы по контракту с даты заключения контракта до 25.11.2017.

Акт сдачи-приемки выполненных работ б/н по Контракту от 23.08.2017 составлен и пописан сторонами – МБУК "ЕЦКиД" и ЗАО «Воронеж-Автоматика» 21.03.2018.

Таким образом, исполнение обязательств просрочено подрядчиком на 115 календарных дней.

Проверкой установлено, что МБУК "ЕЦКиД" не производилось начисление пени по Контракту от 23.08.2017. Доходы от штрафных санкций за нарушение условий контракта не начислены в бухгалтерском учете и фактически не поступали. 

В ходе контрольного мероприятия в соответствии с п. 10.5. Контракта от 23.08.2017 произведен расчет пени за каждый день просрочки исполнения подрядчиком – ЗАО «Воронеж-Автоматика» обязательств по день фактического исполнения обязательств. 

Расчетным путем установлено, что за 115 календарных дней просрочки исполнения ЗАО «Воронеж – Автоматика» обязательств по Контракту от 23.08.2017 МБУК "ЕЦКиД" следовало начислить пени на сумму  235 100,25 рублей.

Таким образом, в нарушение ч.6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, МБУК "ЕЦКиД"  не начислены пени за просрочку исполнения ЗАО «Воронеж – Автоматика» обязательств по контракту от 23.08.2017, не направлено ЗАО «Воронеж-Автоматика» требование об уплате пеней, вследствие чего МБУК "ЕЦКиД"  недополучено денежных средств в сумме 235 100,25 рублей, чем причинен ущерб учреждению в той же сумме.

На запрос КСП ГО Евпатория РК по факту неначисления пени и неприятия мер по ее взысканию МБУК "ЕЦКиД" представлена информация, что на досудебную претензию (требование об уплате пеней и штрафов) подрядчиком ЗАО «Воронеж-Автоматика» был предоставлен ответ от 11.07.2017 где указано, что обязательства подрядчика были выполнены надлежащим образом и в срок, а проверка и подготовка письменного заключения ГАУ РК «Государственная строительная экспертиза» в отношении проектных решений и о достоверности сметной стоимости объекта капитального строительства заняло достаточно продолжительное время. По мнению МБУК "ЕЦКиД", ч. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ не вменено в обязанность заказчика осуществление мероприятий по судебному взысканию просроченных обязательств, соответственно принятие решения о судебном взыскании является правом заказчика, согласно ч.5 ст. 34 ФЗ требование об уплате неустоек является исключительно правом стороны контракта.

Пояснение не может быть принято по следующим основаниям.

Относительно соблюдения срока исполнения обязательств подрядчиком:

Согласно п. 4.1. Контракта от 23.08.2017, подрядчик выполняет работы, предусмотренные п. 1.1. Контракта с даты заключения контракта до 25.11.2017 г.  Согласно п. 5.1.4  Контракта от 23.08.2017, подрядчик обязан получить от органов государственной экспертизы положительное письменное заключение экспертной оценки проектных решений и положительное заключение о достоверности сметной стоимости объекта капитального строительства, в соответствии с действующим законодательством. Согласно разделу 6 «Приемка работ» Контракта от 23.08.2017, подрядчик в течение одного рабочего дня с даты получения положительных заключений экспертизы, указанных в п. 5.1.4 Контракта, передает Заказчику документы в количестве и комплектности, указанных в Техническом задании и 2 экземпляра акта приемки-сдачи выполненных работ, подписанные со своей стороны.

Таким образом, из условий Контракта от 23.08.2017 напрямую следует, что приемка-сдача работ производится после получения положительных заключений госэкспертизы, что является обязательством подрядчика по контракту. Срок исполнения обязательств установлен Контрактом 25.11.2017. Акт сдачи-приемки выполненных работ б/н от 21.03.2018 составлен и подписан как со стороны заказчика, так и со стороны подрядчика 21.03.2018. Таким образом, подрядчиком допущена просрочка исполнения обязательств по Контракту на 115 календарных дней.

В соответствии с ч. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). Вывод МБУК "ЕЦКиД" о том, что данная норма закона обозначает право заказчика, а не обязанность, основан на неверном толковании данной нормы.

Частью 5 ст. 34  установлено, что в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Вопрос действий заказчика (в данном случае МБУК "ЕЦКиД") не регламентируется данной нормой.

Согласно письму Министерства экономического развития РФ от 27 января 2017 г. N Д28и-290 "О разъяснениях, связанных с применением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ", исходя из системного толкования положений Закона N 44-ФЗ, заказчик обязан в случае несоблюдения исполнения обязательств по государственному контракту потребовать выплаты неустойки за просрочку исполнения поставщиком обязательства, предусмотренного государственным контрактом. При этом, заказчик вправе производить оплату по контракту за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени) или вправе вернуть обеспечение исполнения контракта, уменьшенное на размер начисленных штрафов, пеней.

Необходимо отметить, что оплата по Контракту от 23.08.2017 проведена МБУК "ЕЦКиД" в полном объеме за счет средств субсидии на иные цели из бюджета городского округа Евпатория Республики Крым. Согласно ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации получатель бюджетных средств должен обеспечить результативность использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований. 

Как указано выше, заказчиком – МБУК "ЕЦКиД" оплата работ, выполненных с нарушением установленного контрактом срока, произведена в полном объеме, при наличии оснований произвести оплату за вычетом пени в сумме 235 100,25 рублей. Срок действия Банковской гарантии №9010-2/2-2017 от 11.08.2017, выданной КБ «Еврокапиталь-Альянс» (Гарантом) в качестве обеспечения по  Контракту от 23.08.2017, истек 26.12.2017. Меры по продлению срока действия обеспечения до даты фактического выполнения работ МБУК "ЕЦКиД" не приняты.

Иных нарушений при использовании субсидии на иные цели в 2018 году проверкой не установлено.

В 2019 году согласно данным бухгалтерской отчетности МБУК "ЕЦКиД" утверждены плановые  назначения по субсидии на иные цели в сумме 139 609,00 рублей. Исполнение по состоянию на 01.07.2019 составило 49087,51 рублей. 

К проверке представлено Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым на иные цели от 19.02.2019 №1 (далее – Соглашение от 19.02.2019 №1), предметом которого являлось определение порядка и условий предоставления учреждению субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели, а именно: - укрепление материально-технической базы (приобретение специальной одежды, компьютерной техники, хозяйственного инвентаря), на выполнение кадастровых работ, на мероприятия по адаптации объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения (приобретение беспроводной кнопки вызова персонала).

В 2019 году порядок предоставления субсидий на иные цели МБУК "ЕЦКиД"  был установлен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 24.01.2018  №90-п «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым на иные цели в новой редакции» (далее – Порядок №90-п).

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 16.10.2018 №2107-п внесены изменения в п. 7 Порядка №90-п и установлено, что условием предоставления субсидий является заключение между учредителем и учреждением соглашения о предоставлении субсидии по примерной форме, утвержденной постановлением от 22.01.2016 №70-п.

Проверкой установлено, что в нарушение п. 7 Порядка №90- п, Соглашение от 19.02.2019 №1 заключено не по примерной форме, утвержденной постановлением от 22.01.2016 №70-п, в Соглашение от 19.02.2019 №1 безосновательно не включен пункт 2.3.2 примерной формы «учреждение обязуется предоставлять Учредителю ____ (ежемесячно, ежеквартально) до __ числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет об использовании субсидии по форме, установленной учредителем».

Заключение соглашения от 19.02.2019 №1 без требований о предоставлении Учреждением отчета об использовании субсидии является также нарушением пункта 7 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели, утвержденного постановлением от 22.01.2016 №70-п, согласно которому условием предоставления субсидии является заключение между учредителем и учреждением соглашения о предоставлении субсидии по примерной форме согласно приложению к этому порядку. 

Соглашение от 19.02.2019 №1 подписано начальником УКиМО Корякиной Ю.В., директором МБУК "ЕЦКиД" Арихиным В.В.

Вследствие указанного нарушения, учредителем – УКиМО в 2019 году в нарушение п. 2 постановления администрации города Евпатории Республики Крым от 24.01.2018 №90-п, п. 17 Порядка №90-п не осуществлялся контроль за целевым использованием средств субсидии, а также за соблюдением условий их предоставления. Отсутствие контроля подтверждается информацией УКиМО от 05.09.2019 №01-39/967, согласно которой в 2019 году отчеты об использовании субсидии на иные цели по Соглашению от 19.02.2019 №1 УКиМО у МБУК "ЕЦКиД" не запрашивались.

Аналогичная информация представлена МБУК "ЕЦКиД" письмом от 07.10.2019 №112 – отчеты об использовании субсидии не формировались и не предоставлялись, так как данная отчетность не была предусмотрена Соглашением от 19.02.2019 №1.

Согласно данным Отчета о движении денежных средств учреждения (форма 0503723) на 01.07.2019, за проверяемый период 2019 года поступление субсидии на иные цели составило 49 087,51 рублей.

Сопоставлением условий Соглашения от 19.02.2019 №1 с положениями Порядка №90-п в редакции от 19.02.2019 установлено, что цели предоставления субсидии, предусмотренные Соглашением от 19.02.2019 №1 (укрепление материально-технической базы, выполнение кадастровых работ, мероприятия по адаптации объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения), соответствуют установленному пунктом 2 Порядка №90-п перечню расходов, на осуществление которых предоставляются субсидии.

Проверкой вопроса целевого использования средств субсидии на иные цели, установлено, что за счет указанных средств в 1 полугодии 2019 года приобретено компьютерное оборудование: платежным поручением от 01.03.2019 №189888 проведена оплата (частичная) за компьютерное оборудование и комплектующие, за операционные системы. Фактов нецелевого использования средств субсидии не установлено. 

Вопрос 6. Проверка полноты учета и эффективности использования муниципального имущества.

В соответствии с ч.9 ст. 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (с изменениями и дополнениями) имущество бюджетного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Собственником имущества бюджетного учреждения является соответственно Российская Федерация, субъект Российской Федерации, муниципальное образование.

Земельный участок, необходимый для выполнения бюджетным учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.

Департаментом имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым  (далее – ДИЗО) на запрос КСП ГО Евпатория РК представлены копии постановлений администрации  города Евпатории Республики Крым о закреплении имущества за МБУК "ЕЦКиД" на праве оперативного управления, об изъятии имущества из оперативного управления МБУК "ЕЦКиД".

Основной состав муниципального имущества, необходимого для осуществления основной деятельности МБУК "ЕЦКиД" был определен постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 08.06.2015 №369-п, которым за Учреждением на праве оперативного управления были закреплены необоротные активы (движимое и недвижимое имущество), которые ранее находились на балансе коммунального учреждения «Городской центр досуга». 

Так, согласно акту приема-передачи от 01.09.2015 б/н МБУК "ЕЦКиД" были приняты 1505 единиц объектов основных средств, в том числе здания: г. Евпатория, ул. Революции, 52б и ул. Демышева, 11/7. В нарушение п. 7 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 29.12.2014 №1-12/1 в Акте приема-передачи указана только общая первоначальная стоимость двух зданий – 1 098 618,00 рублей и не указана стоимость каждого из зданий. 

Только 11.12.2018 постановлением администрации города Евпатории Республики Крым №2522-п внесены изменения в постановление от 08.06.2015 №369-п, уточнен перечень недвижимого имущества, отражена площадь каждого из объектов (1 объект по адресу ул. Революции, 52б и 6 объектов по адресу ул. Демышева, 11/7, для которых указана общая стоимость). 

Также согласно акту приема-передачи от 01.09.2015 принято право пользования:

-  земельным участком (г. Евпатория, ул. Демышева, 11/7) площадью 834 кв.м. первоначальной и остаточной стоимостью 1 558 460,00 рублей;

- земельным участком (г. Евпатория ул. Революции, 52б) площадью 722 кв.м.  первоначальной и остаточной стоимостью 1 349 171,00 рублей.

Постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 30.06.2017 №1999-п в постановление от 08.06.2015 №369-п были внесены изменения, пункт 1 «Закрепить за МБУК "ЕЦКиД" на праве оперативного управления необоротные активы (движимое и недвижимое имущество), которые ранее находились на балансе коммунального учреждения «Городской центр досуга» изложен в новой редакции – дополнен словами «кроме земельных участков: - земельный участок (г. Евпатория, ул. Демышева, 11/7) площадью 834 кв.м.,  земельный участок (г. Евпатория ул. Революции, 52б) площадью 722 кв.м.».

 При этом, в бухгалтерском учете учреждения согласно данным главной книги за 2017 год по состоянию на 01.01.2017 числились земельные участки стоимостью 2 907 631,00 рублей, что соответствует сумме стоимостей вышеуказанных участков.  В марте 2017 отражено выбытие земельных участков с баланса учреждения, операция отражена в сумме 2 907 631,00 рублей, по состоянию на 01.04.2017 и на дату окончания контрольного мероприятия земельные участки на балансе МБУК "ЕЦКиД" не числились. Указанное свидетельствует об искажении данных бухгалтерского учета, а именно в нарушение п. 71 Инструкции № 157н остаток по счету 103.11 по состоянию на 01.01.2017, 01.02.2017, 01.03.2017 "Земля - недвижимое имущество учреждения" был завышен на сумму 2 907 631,00 рублей, вследствие отражения на балансе учреждения стоимости земельных участков, которые не предоставлялись учреждению в бессрочное пользование и  право бессрочного пользования которыми не было зарегистрировано в установленном порядке.

В нарушение ч.4 ст. 10 Федерального закона от 06.12.20111 №402-ФЗ представленная к проверке Главная книга за 2017 год не содержит обязательных реквизитов регистра бухгалтерского учета, а именно в регистрах за январь-декабрь 2017 года отсутствуют: наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

Кроме того, проверкой установлено, что в нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 333 Инструкции № 157н, МБУК "ЕЦКиД" допущено искажение бухгалтерской отчетности за 2018 год вследствие внесения в годовой отчет заведомо недостоверных сведений: в форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 1 января 2019 года  завышен показатель по строке 010 Справки о наличии имущества на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2018 и 31.12.2018 на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» на сумму 2 907 631,00 руб.

 Нарушение допущено вследствие безосновательного отражения на забалансовом учете учреждения  стоимости земельных участков, которые в указанном периоде не находились в бессрочном пользовании учреждения.

Кроме того, при проведении годовой инвентаризации МБУК "ЕЦКиД" за 2018 год вышеуказанные земельные участки также были включены в инвентаризационную ведомость как числящиеся на забалансовом учете и проинвентаризированы, что свидетельствует об отсутствии в Учреждении внутреннего контроля за движением, сохранностью и целевым использованием муниципального имущества и противоречит требованиям, установленным статьей 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ.

На запрос КСП ГО Евпатория РК о представлении пояснений по факту отражения в отчетности стоимости земельных участков, которые не находились в постоянном (бессрочном) пользовании учреждения, МБУК "ЕЦКиД" представлена следующая информация. После вступления в силу изменений  в постановление от 30.06.2015 №369-п, акт приема приема-передачи указанных земельных участков собственником подписан не был, информация об их принятии на баланс собственника или требование об их передаче в адрес МБУК "ЕЦКиД" не поступали, в том числе и по состоянию на 01.01.2018. Из изложенного, по мнению МБУК "ЕЦКиД", следует, что снятие указанных земельных участков  с забалансового счета 01 вызвало бы отсутствие какого-либо надлежащего учета за ними и муниципальное недвижимое имущество могло стать объектом злоупотребления безучетным имуществом. Принимая во внимание изложенное ,а также отсутствие активных действий со стороны собственника, направленных на принятие земельных участков, действия главного бухгалтера Абилваф К.И. были направлены на сохранение имущества собственника и осуществление соответствующего его учета.

Пояснение не может быть принято во внимание по следующим основаниям. Согласно ст. 9 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (с изменениями и дополнениями)  земельный участок, необходимый для выполнения бюджетным учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. Как указано выше, до 12.12.2018 МБУК "ЕЦКиД" не наделялось правом постоянного (бессрочного) пользования земельными участками. Этим объясняется и тот факт, что ДИЗО, как собственником имущества, не составлялись акты приема-передачи и не предоставлялась информация в МБУК "ЕЦКиД" о принятии земельных участков от МБУК "ЕЦКиД" на баланс. 

Кроме того, указанные земельные участки впоследствии были переданы в постоянное бессрочное пользование МБУК "ЕЦКиД", а именно: по актам приема-передачи от 12.12.2018 департаментом имущественных и земельных отношений переданы, а МБУК "ЕЦКиД" приняты вышеуказанные земельные участки, что свидетельствует о том, что на дату подписания актов приема - передачи земельные участки находились в распоряжении департамента имущественных и земельных отношений администрации города Евпатории Республики Крым, а не МБУК "ЕЦКиД". В каждом из актов указано, что обременений участков правами третьих лиц нет. 

В соответствии с п. 333 Инструкции N 157н,  учет земельных участков до регистрации права постоянного (бессрочного) пользования осуществляется учреждением на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование". После проведения регистрации права постоянного (бессрочного) пользования стоимость, по которой земельные участки учитывались в забалансовом учете, списывается со счета 01 "Имущество, полученное в пользование" и одновременно принимаются к балансовому учету на счет 103 11 "Земля - недвижимое имущество учреждения" по кадастровой стоимости.

Проверкой установлено, что впервые с момента учреждения МБУК "ЕЦКиД" в постоянное (бессрочное) пользование МБУК "ЕЦКиД" администрацией города Евпатории Республики Крым земельные  участки были переданы постановлениями администрации города Евпатории Республики Крым от 06.12.2018 №2479-п и №2480-п. Указанными постановлениями предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование земельные участки: г. Евпатория, ул. Демышева, 11/7 общей площадью 834,00 м.кв., нормативной ценой 1 055 562,91 руб., г. Евпатория, ул. Революции, д. 52б общей площадью 722,0 м.кв., нормативной ценой 913 808,66 руб.

Акты приема-передачи земельных участков б/н от 12.12.2018 подписаны ДИЗО и МБУК "ЕЦКиД". Государственная регистрация права постоянного бессрочного пользования проведена 15.01.2019 и 24.01.2019.

Таким образом, в соответствии с п. 333 Инструкции N 157н стоимость земельных участков в бухгалтерском учете учреждения следовало отразить в декабре 2018 на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование", в январе 2019 списать стоимость земельных участков с забалансового счета и принять к балансовому учету на счет 103 11 «Земля – недвижимое имущество учреждения» в связи с регистрацией права постоянного (бессрочного) пользования. 

Проверкой вопроса достоверности отражения в бухгалтерском учете стоимости земельных участков  до проведения регистрации права постоянного (бессрочного) пользования установлено, что в нарушение п. 333 Инструкции №157н в декабре 2018 года земельные участки стоимостью, определенной собственником и указанной в постановлениях  администрации города Евпатории Республики Крым от 06.12.2018 №2479-п и №2480-п – 1 969 371,57 рублей, не были отражены на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование", чем занижено сальдо по указанному счету на 31.12.2018 на сумму  1 969 371,57 рублей.

Как следствие, в нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 333 Инструкции № 157н, МБУК "ЕЦКиД" допущено искажение бухгалтерской отчетности за 2018 год вследствие внесения в годовой отчет заведомо недостоверных сведений: в форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 1 января 2019 года  занижен показатель по строке 010 Справки о наличии имущества на забалансовых счетах по состоянию на 31.12.2018 на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» на сумму 1 969 371,57 руб.


Проверкой вопроса достоверности отражения в бухгалтерском учете стоимости земельных участков после проведения регистрации права постоянного (бессрочного) пользования установлено, что в январе 2019 стоимость земельных участков в общей сумме 1 969 371,57 рублей отражена в Главной книге по дебету счета счет 103 11 "Земля - недвижимое имущество учреждения" в размере кадастровой стоимости земельных участков. Нарушений не установлено.


Выборочной проверкой достоверности отражения в учете поступления объектов основных средств – движимого имущества установлено, что в проверяемом периоде поступление имущества оформлялось актами о приеме-передаче объектов нефинансовых активов, подписанных комиссиионно и утвержденных директором МБУК "ЕЦКиД". Фактов неполного или несвоевременного оприходования не установлено. 

При этом, проверкой установлено, что постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 01.03.2019 №307-п на праве хозяйственного ведения за МБУК "ЕЦКиД" закреплены 2 компьютера в сборе первоначальной стоимостью 26 400,00 рублей, остаточной стоимостью 0,00 рублей каждый. Акт приема-передачи составлен 20.05.2019.

КСП ГО Евпатория РК отмечает, что постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 01.03.2019 №307-п принято с нарушением положений действующего законодательства, а именно п.9 ст. 9.2. Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (с изменениями и дополнениями), согласно которому имущество бюджетного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления. 

Выборочной проверкой достоверности отражения в учете учреждения операций по выбытию объектов движимого имущества при изъятии их из оперативного управления нарушений не установлено.

Постановлением Правительства РФ от 26 июля 2010 г. N 538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества" установлено, что перечни особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений определяются соответствующими органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя.

Согласно Уставу МБУК "ЕЦКиД" функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования осуществляет уполномоченный орган администрации города Евпатории Республики Крым – отдел культуры администрации города Евпатории Республики Крым (с 18.01.2018 – управление культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым).

В то же время, согласно Уставу МБУК "ЕЦКиД" определение перечня особо ценного движимого имущества отнесено  к компетенции администрации города Евпатории Республики Крым. 

Проверкой установлено, что в нарушение п. 3 постановления Правительства РФ от 26 июля 2010 г. N 538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества", ни управлением культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым (как органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя), ни администрацией города Евпатории Республики Крым (в соответствии с Уставом МБУК "ЕЦКиД") с момента учреждения МБУК "ЕЦКиД" не был утвержден перечень особо ценного движимого имущества учреждения.

Согласно данным бухгалтерского учета МБУК "ЕЦКиД" по состоянию на 01.01.2017, 01.01.2018  числилось имущество стоимостью 60 000,00 рублей (на счете 101.24 «Особо ценное движимое имущество – машины и оборудование»).

При этом, в Главной книге за 2018 год остаток по счету 101.24 на 01.01.2018 отражен в сумме 223 200,00 рублей.

Проверкой установлено, что  увеличение остатка по счету 101.24 «Особо ценное движимое имущество – машины и оборудование» произведено за счет уменьшения остатка по счету 101.34 «Машины и оборудование – иное движимое имущество учреждения».

При этом, в  нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (с изменениями и дополнениями) факт хозяйственной жизни – отнесение объектов к составу особо ценного имущества не оформлен первичным документом. 

За 2018 год поступление особо ценного имущества отражено в сумме 416 900,00 руб., в том числе машины и механизмы - 232 900,00 рублей, производственный и хозяйственный инвентарь – 134 000,00 рублей, прочие основные средства – 50 000,00 рублей.

За январь-июнь 2019 года операции с особо ценным имуществом отсутствовали. 

Выборочной проверкой правильности отнесения объектов движимого имущества к особо ценному имуществу нарушений не установлено.

В ходе контрольного мероприятия инициировано проведение внеплановой инвентаризации нефинансовых активов, имущества и материальных запасов.  Инвентаризацией, проведенной выборочно, охвачено имущество, находящееся в оперативном управлении  МБУК "ЕЦКиД", на общую сумму 2 324 689,97 рублей. Излишков, недостач не установлено.

8. Выводы.

Контрольным мероприятием установлено:

· В нарушение  п. 11, п. 12, п. 13, п. 14 Положения от 18.08.2016 № 2162-п. в приказе Отдела культуры от 30.12.2016 № 01-08/102  «Об утверждении базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждений, подведомственных отделу культуры администрации города Евпатории Республики Крым» не указаны муниципальные услуги, оказываемые МБУК "ЕЦКиД", отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании.

· В нарушение п. 11, п. 12, п. 13, п. 14 Положения от 18.08.2016 № 2162-п., п. 6, п. 8, п. 9, п. 13 Порядка от 30.01.2017 № 194-п в приложении № 4 к приказу Отдела культуры от 27.03.2017 № 01-08/32 не указаны муниципальные услуги, оказываемые МБУК "ЕЦКиД", отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании. 

· В  нарушение п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 2 Порядка от 30.01.2017 № 194-п, п. 2.1.2 Соглашения № 1 от 13.01.2017 в периоде с 13.01.2017 по 16.02.2017 размер субсидии, определенный Соглашением № 1 от 13.01.2017, превышал значения базовых нормативных затрат и величину нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "ЕЦКиД"  на 2017 год на сумму 6 430,00 рублей.

· В нарушение п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 2 Порядка от 30.01.2017 № 194-п, п. 2.1.2 Соглашения № 1 от 13.01.2017 в периоде с 17.02.2017 по 26.03.2017 размер субсидии, определенный Соглашением № 1 от 13.01.2017 (с изменениями), превышал значения базовых нормативных затрат и величину нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "ЕЦКиД"  на 2017 год на сумму 2 050 661,00 рублей.

· В нарушение п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 Положения от 18.08.2016 № 2162-п, п. 2 Порядка от 30.01.2017 № 194-п, п. 2.1.2 Соглашения № 1 от 13.01.2017 в периоде с 04.06.2017 по 31.12.2017 размер субсидии, определенный Соглашением № 1 от 13.01.2017 (с изменениями), превышал значения базовых нормативных затрат и величину нормативных затрат на оказание муниципальных услуг МБУК "ЕЦКиД"  на 2017 год на сумму 6 431,00 рублей.

· В связи с тем, что в приложении № 4 к приказу Отдела культуры от 30.12.2016 № 01-08/102, от 27.03.2017 № 01-08/32 не указаны муниципальные услуги оказываемые МБУК "ЕЦКиД", отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании, проверить полноту и обоснованность объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2017 год в ходе контрольного мероприятия не представилось возможным.

· Проверкой вопроса обоснованности установления значений базового норматива затрат в 2018 году установлено, что в приложении № 1 к приказам УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102, от 11.05.2018 № 01-08/35 отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги (выполнения работы), установленной в муниципальном задании, что является нарушением п. 25 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п,  п. 7 Порядка от 25.01.2018 № 96-п.

· Приложение № 1 к приказам УКиМО от 29.12.2017 № 01-08/102, от 11.05.2018 № 01-08/35 не соответствует Порядку от 01.09.2017 № 2581-п, так как порядком предусмотрен расчет и утверждение значения базового норматива затрат, нормативных затрат отдельно по каждой муниципальной услуге (работе).

· В нарушение п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 22 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 2 Порядка от 25.01.2018 № 96-п, п. 2.3 Соглашения № 1 от 18.01.2018 в периоде с 27.04.2018 по 10.05.2018 размер субсидии, определенный Дополнительным соглашением № 1 от 27.04.2018 к Соглашению № 1 от 18.01.2018, превышал значения базового норматива затрат и величину нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" на 2018 год на сумму 314 706,00 рублей. 

· Приказ УКиМО от 16.11.2018 № 01-08/82«Об утверждении базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) учреждений, подведомственных управлению культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым»  не соответствует приложению Порядку от 01.09.2017 № 2581-п, так как порядком предусмотрен расчет и утверждение значения базового норматива затрат, нормативных затрат отдельно по каждой муниципальной услуге (работе).

· В нарушение п. 25 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п,  п. 7 Порядка от 25.01.2018 № 96-п в приложении № 1 к приказу УКиМО от 16.11.2018 № 01-08/82 отсутствуют расчеты нормативных затрат на единицу показателя объема оказания услуги, установленной в муниципальном задании. 

· По данным Отчета о выполнении муниципального задания за 1 полугодие 2019 года установлено, что по отдельным муниципальным услугам за 1 полугодие 2019 года допущены отклонения в выполнении муниципального задания, превышающие допустимые значения.

Так по муниципальной услуге «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества»:

При утвержденном в муниципальном задании показателе  20 единиц клубных формирований, показатель на отчетную дату составил 14 клубных формирований. Отклонение в 30% поясняется в Отчете капитальным ремонтом зданий и отсутствием репетиционной и концертной базы.


При утвержденном в муниципальном задании показателе объема муниципальной услуги 356 участников, показатель на отчетную дату составил 288 участников. Отклонение в 21 % поясняется в Отчете капитальным ремонтом зданий и отсутствием репетиционной и концертной базы.


По муниципальной услуге «Организация и проведение мероприятий» при утвержденном в муниципальном задании показателе, характеризующем объем муниципальной услуги, количество участников мероприятий – 425 000 человек, показатель на отчетную дату (01.07.2019) составил 46 823 человек, что составляет 11% от планового. Неисполнение показателя по итогам полугодия – 89%, при этом в отчете о выполнении муниципального задания не отражена причина отклонения.

· В нарушение п. 4 ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 22 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, п. 2 Порядка от 25.01.2018 № 96-п, п. 2.3 Соглашения № 1 от 09.01.2019  в периоде с 01.01.2019 по 30.06.2019 размер субсидии определенный Соглашением № 1 от 09.01.2019:
- по КБК 91808011600202590611 (расходы на обеспечение деятельности учреждений – предоставление субсидии) превышал значения базового норматива затрат и величину нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" на 2019 год на сумму 3 507 145,00 руб. на оказание муниципальной услуги «Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного творчества»;

- по 91808011600020290611 (расходы на организацию и проведение мероприятий) установлен в размере меньшем на 3 507 145,00 руб. базового норматива затрат и величину нормативных затрат МБУК "ЕЦКиД" на 2019 год на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий». 

· В ходе проведения контрольного мероприятия выявлен факт отсутствия (запущенности) бухгалтерского (бюджетного) учета на объекте контроля в нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» о ведении сплошного, непрерывного и документального учета всех хозяйственных операций, выразившийся в отсутствии расчетной ведомости за период с 01.08.2017 по 31.08.2017.

· В нарушение ч.4 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ряд регистров бухгалтерского учета за 2017 год не содержит обязательных реквизитов, а именно – отсутствуют подписи лиц, ответственных за ведение регистра.

· В нарушение требований Учетной политики учреждения, утвержденной приказом МБУК "ЕЦКиД" от 10.01.2017 №01-07/3/1, регистры бухгалтерского учета  - Журналы операций№ 5, №7 и №8 на бумажном носителе сформированы за год, в то время, как Приложением 4 к Учетной политике «Периодичность формирования регистров на бумажном носителе» установлено, что журналы операций № 5, № 7 и №8 формируются на бумажном носителе ежеквартально.

· В нарушение п. 26 Положения №195-п,п. 2.3.2 Положения о системе оплаты и стимулирования труда, п. 1.1. Положения об установлении выплат стимулирующего характера, утвержденного приказом МБУК "ЕЦКиД" от 01.02.2017 №01-07/5, постоянно действующей комиссией оценки качества и результатов выполненных работ работниками МБУК "ЕЦКиД" допускались факты установления персональных надбавок в размере свыше 50%. Кроме того, в отдельных случаях приказом руководителя сверх установленных комиссией надбавок работнику в размере 50%, устанавливалась тому же работнику дополнительно надбавка за интенсивность, качество и высокие результаты выполняемых работ (в отсутствие протокола заседания комиссии и оценочных листов).

Вследствие вышеизложенного необоснованно, с превышением предельного размера, начислена надбавка за интенсивность труда на общую сумму 134 675,82 рублей. На сумму начисленной надбавки излишне начислены и перечислены взносы в размере 30,2% в сумме 40 672,10 рублей.

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 175 347,92 рублей.

· В нарушение п. 31 Положения №195-п, п. 1.1. Положения об установлении выплат стимулирующего характера, утвержденного приказом МБУК "ЕЦКиД" от 01.02.2017 №01-07/5 необоснованно начислена и выплачена надбавка за интенсивность главному бухгалтеру МБУК "ЕЦКиД" в размере 20% от оклада, в сумме 6572,20 рублей. На сумму безосновательно начисленной надбавки начислены и перечислены страховые взносы в размере 30,2% в сумме 1984,80 рублей. 

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 8557,00 рублей.

· В нарушение п. 2.3.6 Положения о системе оплаты и стимулирования труда в отсутствие приказа руководителя безосновательно начислено надбавка за выслугу лет экономисту МБУК "ЕЦКиД" за период с февраля 2017 по февраль 2018 на сумму 14 097,70 рублей.

На сумму безосновательно начисленной надбавки начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в сумме  4257,51 рублей (30,2%).

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 18 355,21 рублей.

· В нарушение п. 28 Положения №195-п, п. 2.3.5 Положения о системе оплаты и стимулирования труда  безосновательно начислена надбавка за выслугу лет экономисту МБУК "ЕЦКиД" за март 2018 года в сумме 1 552,50 рублей. 

На сумму безосновательно начисленной надбавки начислены и перечислены в полном объеме страховые взносы в сумме  468,86 рублей (30,2%).

Ущерб МБУК "ЕЦКиД", бюджету муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым составил 2021,36 рублей.

· В нарушение п. 7 Порядка №190-п Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении отдела культуры администрации города Евпатории Республики Крым на иные цели от 31.03.2017 №1 заключено Отделом культуры с МБУК "ЕЦКиД" с нарушением типовой установленной формы, соглашение дополнено требованием о предоставлении «подтверждающих документов», как основания для перечисления субсидии.

· В нарушение п. б ч.1 ст. 95 Федерального закона №44-ФЗ МБУК "ЕЦКиД" допущено внесение изменений в контракт с ЗАО «Воронеж-Автоматика» от 23.08.2017 б/н с нарушением требований действующего законодательства, а именно увеличение цены контракта на 10% без подтверждения увеличения предусмотренного контрактом объема работ на 10%.

С учетом того, что работы по контракту от 23.08.2017 оплачены МБУК "ЕЦКиД" в полном объеме в 2018 году согласно Акту выполненных работ б/н от 21.03.2018 по платежному поручению от 22.03.2018 №422168  на сумму 973 500,00 рублей, безосновательное увеличение цены контракта повлекло избыточные расходы МБУК "ЕЦКиД", бюджета  городского округа Евпатория Республики Крым на сумму такого увеличения – 88 500,00 рублей.

· В нарушение ч.6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, МБУК "ЕЦКиД"  не начислены пени за просрочку исполнения ЗАО «Воронеж – Автоматика» обязательств по контракту от 23.08.2017, не направлено ЗАО «Воронеж-Автоматика» требование об уплате пеней, вследствие чего МБУК "ЕЦКиД"  недополучено денежных средств в сумме 235 100,25 рублей, чем причинен ущерб учреждению в той же сумме.

· В нарушение п. 7 Порядка №90- п, Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым на иные цели от 19.02.2019 №1 заключено не по примерной форме, утвержденной постановлением от 22.01.2016 №70-п, в Соглашение от 19.02.2019 №1 безосновательно не включен пункт 2.3.2 примерной формы «учреждение обязуется предоставлять Учредителю ____ (ежемесячно, ежеквартально) до __ числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет об использовании субсидии по форме, установленной учредителем».

Заключение соглашения от 19.02.2019 №1 без требований о предоставлении Учреждением отчета об использовании субсидии является также нарушением пункта 7 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на иные цели, утвержденного постановлением от 22.01.2016 №70-п, согласно которому условием предоставления субсидии является заключение между учредителем и учреждением соглашения о предоставлении субсидии по примерной форме согласно приложению к этому порядку. 

Вследствие указанного нарушения, учредителем – УКиМО в 2019 году в нарушение п. 2 постановления администрации города Евпатории Республики Крым от 24.01.2018 №90-п, п. 17 Порядка №90-п не осуществлялся контроль за целевым использованием средств субсидии, а также за соблюдением условий их предоставления.

· В нарушение п. 71 Инструкции № 157н остаток по счету 103.11 по состоянию на 01.01.2017, 01.02.2017, 01.03.2017 "Земля - недвижимое имущество учреждения" был завышен на сумму 2 907 631,00 рублей, вследствие отражения на балансе учреждения стоимости земельных участков, которые не предоставлялись учреждению в бессрочное пользование и  право бессрочного пользования которыми не было зарегистрировано в установленном порядке.

· В нарушение ч.4 ст. 10 Федерального закона от 06.12.20111 №402-ФЗ представленная к проверке Главная книга за 2017 год не содержит обязательных реквизитов регистра бухгалтерского учета, а именно в регистрах за январь-декабрь 2017 года отсутствуют: наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

· В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 333 Инструкции № 157н, МБУК "ЕЦКиД" допущено искажение бухгалтерской отчетности за 2018 год вследствие внесения в годовой отчет заведомо недостоверных сведений: в форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 1 января 2019 года  завышен показатель по строке 010 Справки о наличии имущества на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2018 и 31.12.2018 на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» на сумму 2 907 631,00 рублей.

· В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 333 Инструкции № 157н, МБУК "ЕЦКиД" допущено искажение бухгалтерской отчетности за 2018 год вследствие внесения в годовой отчет заведомо недостоверных сведений: в форме 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на 1 января 2019 года  занижен показатель по строке 010 Справки о наличии имущества на забалансовых счетах по состоянию на 31.12.2018 на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» на сумму 1 969 371,57 рублей.

· В нарушение п. 3 постановления Правительства РФ от 26 июля 2010 г. N 538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества", ни управлением культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым (как органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя), ни администрацией города Евпатории Республики Крым (в соответствии с Уставом МБУК "ЕЦКиД") с момента учреждения МБУК "ЕЦКиД" не был утвержден перечень особо ценного движимого имущества учреждения.

· В  нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (с изменениями и дополнениями) факт хозяйственной жизни – отнесение объектов к составу особо ценного имущества не оформлено первичным документом.

9. Акт по результатам контрольного мероприятия от 07.10.2019 № 05-02/11 подписан директором и главным бухгалтером МБУК "ЕЦКиД" без замечаний (пояснений).

10. Предложения (рекомендации): 

По результатам контрольного мероприятия предлагается:

1. Направить представление на имя директора МБУК "ЕЦКиД" для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

2. В рамках Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой города Евпатории РК и КСП ГО Евпатория РК от 12.05.2015, направить информацию о результатах контрольного мероприятия, копию акта в Прокуратуру города Евпатории Республики Крым.

3. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия в Управление культуры и межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым для устранения нарушений и недостатков.

4. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия главе администрации города Евпатории Республики Крым.

5. Второй и третий экземпляры отчета направить Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский городской совет.

